
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-20

L'anno 2022 il  giorno 13 del mese di maggio la sottoscritta Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DI  NUOVA FORNITURA DI  MATERIALE PER 
RIEMPIMENTO (TOUT-VENANT), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – 
PROGRAMMA HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- COFINANZIATO 
CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO,  LA  COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTÀ  DI 
GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016

(CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 – CIG ZA336225CD)

Adottata il 13/05/2022
Esecutiva dal 16/05/2022

13/05/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-20

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  NUOVA  FORNITURA  DI  MATERIALE  PER 
RIEMPIMENTO (TOUT-VENANT), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – 
PROGRAMMA  HORIZON  2020  URBAN  NATURE  LABS-WP5  –  T.5.3.-  COFINANZIATO 
CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO,  LA  COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTÀ  DI 
GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016

(CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 – CIG ZA336225CD)

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge fi-
nanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiunti-
vi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del 
Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo 
di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo svilup-
po, anche di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni  
finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzio-
namento del FSC;
- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, 
la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;
- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si 
impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizza-
zione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione 
di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Ge-
nova viene assegnata una dotazione finanziaria di € 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti,  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune 
di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di 
Genova risorse pari a € 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario 
dal 31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;
- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di pro-
porre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
la riprogrammazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nel-
l’ambito dell’intervento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modifi-
cativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’a-
desione del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE 
LABS (LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Hori-
zon 2020” call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative 
nature based solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);
- che per Genova-  partecipante al  Progetto come città  “front runner” insieme alle  città  di 
Heindhoven e Tampere- è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagac-
cio, con particolare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per 
la realizzazione del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il conso-
lidamento del fronte di frana sottostante la via Ventotene;

Richiamati:
-la Determinazione Dirigenziale n° 204.0.0-78 in data 12.08.2021 con la quale si è provveduto ad 
affidare alla Società UNICALCE S.p.A. con sede in via Ponti n.18, 24012 – Val Brembilla (BG), 
Codice Fiscale, Partita I.V.A. 00223680166 - Telefono: 034557311 - Pec: comerciale@pec.uni-
calce.it (Codice Beneficiario 39848) la fornitura di una quantità complessiva di 1.600 Ton. di 
materiale arido di cava per l’importo di € 25.600,00 oltre I.V.A.;

- il Contratto d’Appalto Repertorio n. 0001479/2021 stipulato in data 15/09/2021 per complessivi 
Euro 25.600,00 oltre I.V.A.; 

Considerato:
- che la Società UNICALCE S.p.A. ha regolarmente consegnato franco cantiere il materiale previ-
sto che è stato utilizzato dall’appaltatore per le operazioni di modellazione del terreno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che in data 14/10/2021 con nota prot. 0364269.U e in data con nota prot. 0403144.U sono stati  
autorizzate l’emissione delle fatture per la prima rata di acconto e per la rata di saldo;

- che in data 17/02/2022 con nota prot. 0064079.U è stata autorizzata l’emissione della fattura per 
il saldo finale; 

- che dal controllo delle bolle di trasporto del materiale, è emerso che è stato consegnato franco 
cantiere una quantità pari a 177,50 ton., superiore a quello formalmente ordinato, peraltro accet-
tato ed utilizzato in quanto necessario al completamento della modellazione del terreno del per-
corso della Valletta 5 Santi afferente a via Napoli;

- che il fornitore, con nota prot. AC/MA/dd com 204 del 27/.04.2022 e ricevuta via PEC non prot.  
0163830.E del 29.04.2022 (che si allega quale parte integrante del presente provvedimento) ha 
accettato di applicare lo stesso importo del contratto Rep. N. 0001479/2021 del 15.09.2021 di €. 
16,00 per tonnellata per un importo di €. 2.840,00 (diconsi € duemilaottocentoquaranta/00) oltre 
I.V.A.;

Dato atto che:
- l’entità e la natura della fornitura di importo inferiore a 5.000,00 Euro consente l’affidamento di-
retto senza ricorso al mercato elettronico; 

- le somme a disposizione della C.A. per Imprevisti accantonate con Determinazione Dirigenziale 
n.  2019-176.2.0.-42 del 18 luglio 2019 prevedono I.V.A. al 10%; 

- è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore della Dire-
zione Riqualificazione Urbana, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visto l’art. 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA
1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, con riferimento al contratto 0001479/2021 del 
15.09.2021 tra la  Società UNICALCE S.p.A. con sede in via Ponti n.18, 24012 - Val Brembilla 
(BG), Codice Fiscale, Partita I.V.A. 00223680166 - Telefono: 034557311 - pec: commerciale@-
pec.unicalce.it (Codice Beneficiario 39848) e la Civica Amministrazione relativo alla fornitura di 
materiale  per  riempimento  (tout-venant),  la  fornitura  di  177,50  ton.  per  un  importo  pari  ad  € 
2.840,00 oltre IVA al 10% per € 284,00, per un totale complessivo di € 3.124,00;

2) di mandare a prelevare l’importo di € 3.124,00 (di cui imponibile € 2.840,00 oltre IVA 10% per 
€ 284,00) al Capitolo 76252 C.d.C. 2800.8.03. “Verde - Costruzione” - P.d.c. 2.2.1.9.14. - Crono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2019/320 del Bilancio 2022, mediante riduzione dell’IMPE 2022/3757 ed emissione di un nuovo 
IMPE 2022/8961;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad € 3.124,00 è finanziata con 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022 (Patto Citta’ di Genova Fondi F.S.C. 2014- 
2020 Delibera CIPE n° 56/2016 Risorsa 1807);

4) di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso 
Direttore della Direzione Lavori Pubblici che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

6) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

7) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione delle fatture emes-
se dalla Società UNICALCE S.p.A., tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-20
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI NUOVA FORNITURA DI MATERIALE PER RIEMPIMENTO 
(TOUT-VENANT), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – PROGRAMMA 
HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- COFINANZIATO CON PATTO PER 
LA CITTÀ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE 
SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 
56/2016
(CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 – CIG ZA336225CD)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 1807).

La Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Spett. le  
Comune di Genova  

Pec: comunegenova@postemailcertificata.it 

c.c.: flepri@comune.genova.it 

 
AC/MA/dd com 204 

 
 
Lecco 27/04/2022 
 
 
OGGETTO: Nuova Fornitura di materiale per riempimento nell'ambito dei lavori della Ex Caserma Gavoglio 

 

Buongiorno, 
 
a seguito del controllo delle bolle di trasporto del materiale, è emerso che è stata consegnata una quantità superiore 

di 177,50 t a quella formalmente ordinata.  

Confermiamo che tale fornitura è stata da Voi accettata al costo di 16,00 €/t, per un importo totale di 2.840,00 € oltre 

IVA. 

 
 

Cordiali saluti  

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
6
3
8
3
0
.
E



 

 

 

|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici| Settore Riqualificazione Urbana| 

| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 

|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

OGGETTO: “ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE DELL’EX- CASERMA 

GAVOGLIO – LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

EUROPEO UNALAB/HORIZON 2020” 

 

CUP B35B17000770001 - MOGE 20046 

 

OGGETTO: Relazione al RUP 

Nuova fornitura materiale arido – quantitativo ton. 177,50 – Società UNICALCE S.p.A. 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

Spett.le RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Arch. Ines MARASSO  

 

 

Con riferimento a quanto in oggetto, comunico che a seguito del controllo delle bolle di trasporto, 

successivamente alla chiusura del contratto, è emerso che è stata consegnata franco cantiere una quantità pari 

a 177,50 ton., superiore a quello formalmente ordinato, peraltro accettato ed utilizzato in quanto necessario 

al completamento della modellazione del terreno del percorso della Valletta 5 Santi afferente a via Napoli. 

I DdT. della fornitura nuova sono individuati nei seguenti documenti: 

n. documento-9968/Y del 26/10/2021 ton. 26,18 

n. documento-9983/Y del 26/10/2021 ton. 24,54 

n. documento-9984/Y del 26/10/2021 ton. 25,48 

n. documento-10059/Y del 27/10/2021 ton. 24,58 

n. documento-10061/Y del 27/10/2021 ton. 25,32 

n. documento-10157/Y del 29/10/2021 ton. 24,80 

n. documento-10160/Y del 29/10/2021 ton. 26,60 

A seguito del controllo è stata richiesta alla Società Unicalce nota con la conferma dell’applicazione dello stesso 

prezzo unitario a tonnellata previsto dal contratto Rep. N. 0001479/2021 del 15.09.2021, ricevuta con nota 

Prot. 0163830.E del 29/04/2022. 

 

Genova lì, 02.05.2022 

 

Con i migliori saluti 

 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 

Geom. Fabio LEPRI 
 

 

 

( LF / prot_data_nota_rup_nuova_fornitura.docx ) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
1
7
8
5
7
4
.
I


